






















Nº 194, sexta-feira, 7 de outubro de 2016 175ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016100700175

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO Nº 343/16-2 - Objeto: Registro de Preços para eventual
aquisição de materiais elétricos, destinados ao estoque do Almo-
xarifado deste Tribunal.
ENVIO DAS PROPOSTAS até às 10h e INÍCIO DA DISPUTA às
11h, do dia 21/10/16, no site www.licitacoes-e.com.br. Edital e in-
formações no referido site ou na Coord. Licitações, Fone: 19-3232-
8519, à Rua Dr. Quirino, 1080, 5º, Campinas/SP.

SIMONE FUCHS
p/ Equipe de Apoio

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 16ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Protocolo: 4003/2016. Contrato nº 15/2016. Contratante: TRT 16ª
Região. Contratada: Companhia Energética do Maranhão - CEMAR.
Objeto: fornecimento de energia elétrica ao prédio da Vara do Tra-
balho de Bacabal (UC 45186717). Valor: R$ 36.000,00 . Vigência:
02/09/2016 a 01/09/2017. Data da assinatura: 02/09/2016. Assinam:
Desembargador Presidente, James Magno Araújo Farias (p/ contra-
tante) e o Sr. Joaquim Milhomem (p/ contratada).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Protocolo: 220/2013. Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 31/2013.
Contratante: TRT 16ª Região. Contratada: Telemar Norte Leste S/A -
em recuperação judicial. Objeto: prorrogação do prazo de vigência

contratual por 9 (nove) meses e 1 (um) dia, de 01/10/2016 a
01/07/2017. Data da Assinatura: 29/09/2016. Assinam: Desembar-
gador Presidente, James Magno Araújo Farias (p/ contratante) e os
Srs. Paulo Sergio Alves de Moraes e Yaeko Osawa Chaves (p/ con-
tratada).

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 17ª REGIÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente Edital, a valer pelo prazo de 30 dias, e a teor
do §4.º do art. 26 da Lei n.º 9.784/99, fica intimada a empresa
PRINTER VIEW INFORMÁTICA LTDA., CNPJ n.º
07.323.169/0001-21, uma vez que as notificações à empresa tem sido
devolvidas pelos Correios com a indicação de recusado ou não pro-
curado, para apresentar RECURSO no prazo de 5 (cinco) dias úteis,
nos termos do artigo 109 da Lei 8.666/93, em razão da aplicação das
seguintes penalidades nos autos do processo administrativo n.º
0002083-86.2016.5.17.0500: a) suspensão temporária de participação
em licitação e impedimento de contratar com esta Administração pelo
prazo de 10 meses, com fulcro no art. 87, § 2.º, da Lei n.º 8.666/93
e item III da cláusula treze do Termo de Contrato n.º 20/2013, b)
multas de R$182.386,04, referente ao mês de março, limitada a
R$2.911,00 (10% do valor da fatura) e de R$30.488,98, referente ao
mês de abril, limitada a R$524,98,( 10% do valor da fatura), com
fundamento nos artigos 86 e 87, II, da citada lei e parágrafo primeiro,
da cláusula treze, inciso II do contrato, vez que constatadas as in-
frações descritas na tabela II.3 do parágrafo primeiro da cláusula treze
do contrato c) impedimento para licitar e contratar com a União pelo
prazo de 02 anos, cumulada com a multa de 3% sobre o valor do
contrato, equivalente a quantia de R$16.346,86, conforme previsto na
cláusula treze, caput, do contrato e no art. 7.º da Lei n.º 10.520/2002,
vez que configurada a conduta descrita na alínea c, caput, da cláusula
treze do contrato. Ademais, o pagamento das multas se dará por
intermédio de Guia de Recolhimento da União, a ser emitida pela
Coordenadoria de Orçamento e Finanças deste órgão, para recolhi-
mento no prazo de 10 dias, conforme previsto no parágrafo sétimo da
cláusula treze do contrato. Decorrido o prazo de 10 dias, sem que
tenha procedido ao depósito devido, o valor da multa será inscrito na
Dívida Ativa da União e encaminhado para cobrança judicial. E, para
que chegue ao conhecimento dos interessados, é passado o presente
Edital, que também será afixado no quadro de avisos localizado no 7º
andar do Edifício Presidente Castelo Branco, Rua Pietrângelo de
Biase, 33, Centro, Vitória/ES. Vitória, 06/10/2016

LUCIANO MAGNO BRAMBILA
Secretário de Administração

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2016

O Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região torna pú-
blico que foi homologado pelo Desembargador Presidente o processo
licitatório objeto do PAe N.º 0002090-78.2016.5.17.0500 - PE
15/2016 - aquisição de material gráfico, mediante Sistema de Registro
de Preços. Foi confirmada a adjudicação à empresa Alternativo Co-
mércio e Serviços Ltda.-ME, CNPJ n.º 11.629.122/0001-68, no valor
de R$13.999,60.

LUCIANO MAGNO BRAMBILA
Secretário de Administração

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

AVISO DE PENALIDADE

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª RE-
GIÃO informa que foram aplicadas à empresa CARLOS ANTÔNIO
DA ROCHA SIRIANO - ME (ROCHA ENGENHARIA), CNPJ
08.884.938/0001-46, nos autos do processo administrativo
14972/2014, as penalidades de multa no valor de R$127.400,00 (cen-
to e vinte e sete mil e quatrocentos reais) com base na cláusula 12ª,
Tabela 2, itens "11" e "13" do contrato 105/2014, em razão do
descumprimento da sua cláusula quarta, parágrafo quarto e inciso II
do artigo 87 da Lei n.8.666/93 e de suspensão do direito de licitar ou
contratar com a Administração, pelo prazo de dois anos, de acordo
com o item "4", da alínea "c", da cláusula 12ª, combinada com o
inciso III, do artigo 87, da Lei nº 8.666/93.

RICARDO LUCENA
Diretor-Geral e Ordenador de Despesas

D I R E TO R I A - G E R A L
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: TRT/18ª PA nº 0872/2012. CONTRATADA: ORDEM
DOS ADVOGADOS DO BRASIL-SEÇÃO DE GOIÁS-OAB/GO.
ESPÉCIE: 1º termo aditivo ao termo de cessão de uso nº 002/2013.
OBJETO: Altera a cláusula quarta do Termo de Cessão de Uso para
fazer constar o caráter não oneroso do ajuste no que tange à taxa de
utilização e renomeia o gestor/fiscal. FUNDAMENTO LEGAL: Art.
65, I, a, da Lei nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA:
06/10/2016.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 21ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TRT Nº 4.642/2016. Contrato: TRT/CAD Nº 010/2016.
Contratante: TRT da 21ª Região. Contratada: Telefônica Brasil S.A.
Objeto: Prestação de serviços de telefonia móvel celular, no sistema
GSM pós-pago, com fornecimento de aparelhos, em regime de co-
modato, para 18 (dezoito) linhas telefônicas. Fundamento Legal: Pre-
gão Eletrônico nº 007/2016, conforme Leis nº 10.520/02, 12.440/11 e
12.846/13; Decreto nº 5.450/05, LC's nº 123/06 e 147/14 e sub-
sidiariamente pela Lei nº 8.666/93. Assinatura: 16/08/2016. Signa-
tários: Desembargadora Maria Auxiliadora Barros de Medeiros Ro-
drigues, Vice-Presidente no exercício da presidência, pelo Contra-
tante, e Bernardo Brayner de Almeida e Jefferson Martins Madureira,
Procuradores, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Proc. Proad. 14/16. ARP-PE 27/16. Objeto: Registrar preço de con-
dicionador de ar. Fornecedor: D. A. Aragão Comércio - ME, CNPJ
19.127.086/0001-46. Valor Global R$ 147.394,50. Assinatura:
04/10/16. Vigência: 12 meses da assinatura. Signatários: Amadeu
Rodrigues Gonçalves/TRT; Diego Armando Aragão/Fornecedor.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proad 2762/16. 1º Termo Aditivo ao Contrato 20/15. Objeto: Reduzir
o valor mensal do Contrato para R$ 8.167,02, no período de julho a
dezembro de 2016, em caráter excepcional, em razão do desconto de
32,05% concedido pela Contratada no item 05. O montante reduzido
deverá ser restituído à Contratada dividindo-se o valor diminuído em
2016 a ser pago nas parcelas entre jan./17 até a 36º parcela. Fun-
damento Legal: art. 54 da Lei n. 8.666/93, princípio da autonomia da
vontade das partes c/c art. 421 do Código Civil. Contratante: TRT 23ª
Região. Contratada: Vectra Consultoria e Serviços Ltda, CNPJ
41.249.921/0001-70. Assinatura 09/09/16. Signatários: Amadeu Ro-
drigues Gonçalves; Romualdo Romana Cavalcanti/Contratada.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Proc 032.504/2014.
O TRT 23ª Região, NOTIFICA a empresa Morada Serviços

Terceirizados Ltda, CNPJ 12.645.977/0001-45, estabelecida em lugar
incerto e não sabido, considerando o disposto no parágrafo único do
art. 78 da Lei n. 8.666/93, acerca da intenção de rescindir uni-
lateralmente o Contrato n. 53/2014, bem como pela intenção de apli-
cação da penalidade de suspensão temporária de participação em
licitação e impedimento de contratar com a Administração pelo prazo
de 2 anos c/c a imposição de multa compensatória, correspondente a
20% do valor da parcela inadimplida, correspondente à R$ 98.546,09,
para, caso queira, interpor a correspondente defesa prévia, no prazo
legal.

AMADEU RODRIGUES GONÇALVES
Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O TRT 24ª Região torna público os preços unitários re-
gistrados no Pregão Eletrônico - SRP nº 17/2016 - registro de preços
para futura aquisição de suprimentos de informática - Processo nº
4512/2016. Data de assinatura da Ata: 7.10.2016. Vigência: 12 (doze)
meses a partir da data de publicação.

ARP nº 34/2016. FG Infotec Recife Eireli-ME, CNPJ
01.781.007/0001-50. Item 20: Fita para impressora de etiquetas Ar-
gox. Marca: Regia/Cera. Qtde: 250 unid. Valor: 11,63. Item 21: Fita
para impressora Bematech. Marca Texprint. Qtde: 30 unid. Valor: R$
16,17. Item 38: Etiquetas de papel couche em rolo. Marca: Fasson.
Qtde: 300 unid. Valor: R$ 12,17.

ARP nº 35/2016. Anderson Henrique da Silva Moraes - ME,
CNPJ 02.437.839/0001-17. Item 37: Cartucho de impressão p/ Im-
pressora Samsung MI 3710ND: Marca: DSI. Qtde: 90 unid. Valor: R$
60,00.

ARP nº 36/2016. Puhl Informática Ltda - ME, CNPJ
10.335.363/0001-31. Item 15: Mouse óptico USB: Marca: Kolke.
Qtde: 150 unid. Valor: R$ 5,85. Item 16: Apoio de pulso com mouse
pad. Marca: Dex. Qtde: 100 unid. Valor: R$ 13,00. Item 17: Teclado
ABNT-2, USB. Marca: Multilaser. Qtde: 150 unid. Valor: R$ 21,00.
Item 18: Apoio p/ Teclado em gel. Marca: Pisc. Qtde: 100 unid.
Valor: R$ 19,50. Item 19: Pen drive USB 2.0, 4 GB. Marca: Mul-
tilaser. Qtde: 500 unid. Valor: R$ 15,80.

ARP nº 37/2016. Quality Atacado Ltda - ME, CNPJ
15.724.019/0001-58. Item 22: Alicate de crimpagem RJ 45, Cat. 6.
Marca: Multitoc. Qtde: 2 unid. Valor: R$ 144,99. Item 23: Ferramenta
de terminação de cabo UTP. Cat. 6. Marca: Multitoc. Qtde: 2 unid.
Valor: R$ 54,00. Item 24: Desencapador de cabos UTP, Cat. 6. Mar-
ca: Multitoc. Qtde: 2 unid. Valor: R$ 24,99. Item 25: Kit porca e
parafuso Philips M6. Marca: WJ. Qtde: 100 unid. Valor: R$ 0,78.
Item 26: Conectores RJ45, macho, cat 6. Marca: Maxitelecom. Qtde:
200 unid. Valor: R$ 3,98. Item 27: Conectores RJ45, fêmea, cat 6.
Marca: Maxitelecom. Qtde: 50 unid. Valor: R$ 25,99. Item 28: Or-
ganizador de cabos em velcro dupla face. Marca: Maxitelecom. Qtde:
60 unid. Valor: R$ 5,28. Item 29: Abraçadeira de nylon com 15 cm.
Marca: Brasfort. Qtde: 200 unid. Valor: R$ 0,09. Item 30: Abra-
çadeira de nylon com 20 cm. Marca: Brasfort. Qtde: 100 unid. Valor:
R$ 0,11. Item 31: Abraçadeira de nylon com 30 cm. Marca: Brasfort.
Qtde: 100 unid. Valor: R$ 0,27. Item 32: Adaptadores para tomada
universal 3 pinos. Marca: Mecatool. Qtde: 80 unid. Valor: R$
11 , 8 0 .

ARP nº 38/2016. Total Distribuidora e Atacadista Ltda -
Epp, CNPJ 10.986.234/0001-03. Item 33: Filtro de Linha / régua 8
tomadas com proteção de rede, Bivolt. Marca: RCG. Qtde: 100 unid.
Valor: R$ 20,00.

ARP nº 39/2016. Talitha A. da S. Girotto, CNPJ
18.880.763/0001-30. Item 34: Cabo Patch Cord, Cat. 6, comp 0,5 m.
Marca: Furakawa. Qtde: 100 unid. Valor: R$ 9,90. Item 35: Cabo
Patch Cord, Cat. 6, comp 1,5 m. Marca: Furakawa. Qtde: 200 unid.
Valor: R$ 9,90. Item 36: Cabo Patch Cord, Cat. 6, comp 2,5 m.
Marca: Furakawa. Qtde: 200 unid. Valor: R$ 9,90.

ARP nº 40/2016. Flash Soluções em Importação e Expor-
tação Produtos e Serviços Eireli - ME, CNPJ 22.934.158/0001-71.
Item 09: Cartucho toner p/ Lexmark MX711DHE. Marca: Lexmark.
Qtde: 70 unid. Valor: R$ 789,74.

ARP nº 41/2016. Info-Sig Comércio de Suprimentos de In-
formática Eireli - ME, CNPJ 23.442.506/0001-56. Item 10: Unidade
de Imagem p/ Lexmark MX711DHE. Marca: Lexmark. Qtde: 100
unid. Valor: R$ 289,80.

ARP nº 42/2016. SOS Informática Ltda - EPP, CNPJ
31.979.529/0001-22. Item 39: Cartuchos Ultrium padrão LTO-5. Mar-
ca: Fuji Film. Qtde: 100 unid. Valor: R$ 133,62.

GERSON MARTINS DE OLIVEIRA
Secretário-Executivo da DGCA

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. nº 5071/2016. Contrato nº 21/2016. Contratante: TRT da 24ª
Região, CNPJ 37.115.409/0001-63. Contratada: Fama Transportes e
Mudanças Ltda.-ME, CNPJ 19.821.457/0001-95. Objeto: Prestação
de serviços de mudanças com execução em única etapa, incluindo
organização, desmontagem, montagem, embalagem, desembalagem e
transporte de mobiliários, livros, documentos, processos, materiais de
expediente e demais equipamentos do antigo para o novo Fórum
Trabalhista de Campo Grande. Fundamento legal: Lei nº 10.520/2002,
Decretos nº 3.555/2000 e nº 5.450/2005. Valor global: R$ 65.000,00.
Vigência: de 07.10.2016 até a execução total dos serviços contra-
tados. PTRES 127178. ND 3.3.90.39.74. Notas de empenho:
2016NE000799 e 2016NE000800. Data assinatura: 07.10.2016. Pelo
TRT: Gerson Martins de Oliveira, Secretário-Executivo da Diretoria-
Geral de Coordenação Administrativa. Pela Contratada: Fábio Pereira
da Silva

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 50-16. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º
Grau. CONTRATADO: CLEAN MASTER TERCEIRIZAÇÃO DE
SERVIÇOS EIRELI ME. OBJETO: Prestação dos serviços de lim-
peza e copeiragem a serem executados nas dependências do prédio da
Subseção Judiciária de Bom Jesus da Lapa-BA. VIGÊNCIA:
04/10/16 a 03/10/17. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT
02061056942570001; ND 33.90.37; e NE 2016NE002346 emitida em
14/09/2016. BASE LEGAL: Leis nº 8.666/93 e 12.846/2013, Ins-


	Contrato 21-2016
	DOU 7.10.16



